2

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГРАЙВОРОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

26  ноября  2025 года                                                                                               № 306
	О внесении изменений в решение Совета депутатов Грайворонского муниципального округа от 23 октября 2024 года № 145
«Об утверждении Положения о порядке выявления, постановки

на учет и признания права муниципальной собственности

на бесхозяйное имущество, расположенное на территории

Грайворонского муниципального округа Белгородской области»

На основании Гражданского кодекса Российской Федерации, федеральных законов от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 13 июля 2015 года               № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», приказа федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 15 марта                 2023 года № П/0086 «Об установлении Порядка принятия на учет бесхозяйных недвижимых вещей», Устава Грайворонского муниципального округа Белгородской области
Совет депутатов Грайворонского муниципального округа Белгородской области р е ш и л:
1. Внести в решение Совета депутатов Грайворонского муниципального округа от 23 октября 2024 года № 145 «Об утверждении Положения о порядке выявления, постановки на учет и признания права муниципальной собственности на бесхозяйное имущество, расположенное на территории Грайворонского муниципального округа Белгородской области» следующие изменения:

- раздел 4 «Порядок признания бесхозяйных объектов муниципальной собственностью Грайворонского муниципального округа Белгородской области» Положения о порядке выявления, постановки на учет и признания права муниципальной собственности на бесхозяйное имущество, расположенное на территории Грайворонского муниципального округа Белгородской области, изложить в следующей редакции:

«4. Порядок признания бесхозяйных объектов муниципальной

собственностью Грайворонского муниципального округа

Белгородской области

4.1. В случае, если бесхозяйный объект недвижимого имущества
по решению суда будет признан муниципальной собственностью Грайворонского муниципального округа Белгородской области, собственник данного имущества может доказывать свое право собственности на него в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством.

4.2. Бесхозяйная недвижимая вещь, не признанная по решению суда поступившей в муниципальную собственность, может быть вновь принята во владение, пользование и распоряжение оставившим ее собственником либо приобретена в собственность в силу приобретательной давности.
4.3. По истечение года со дня постановки бесхозяйного объекта недвижимого имущества Управлением федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Белгородской области на учет, Управление обращается в суд с заявлением о признании права муниципальной собственности на этот объект и находящиеся в его составе бесхозяйные движимые объекты (при наличии) в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации (за исключением объектов (в том числе линейных), необходимых для обеспечения тепловой и электрической энергией, водой, газом, для водоотведения, либо гидротехническим сооружением, либо объектом гражданской обороны).

4.4. С заявлением о принятии на учет бесхозяйных линейных объектов наряду с органами, указанными в пунктах 4.1 и 4.2 настоящего Порядка, вправе обратиться лица, обязанные в соответствии с законом осуществлять эксплуатацию таких линейных объектов.
4.5. По истечении трех месяцев со дня постановки бесхозяйной недвижимой вещи на учет Управление может обратиться в суд с требованием о признании права собственности на эту вещь в случае, если она является объектом (в том числе линейным), необходимым для обеспечения тепловой и электрической энергией, водой, газом, для водоотведения, либо гидротехническим сооружением, либо объектом гражданской обороны.

По истечении трех месяцев со дня постановки указанных в пунктах 4.4 и 4.5 настоящего Порядка бесхозяйных объектов на учет лица, обязанные в соответствии с законом осуществлять эксплуатацию таких объектов, также могут обратиться в суд с требованием о признании права собственности на такие объекты.

4.6. Право муниципальной собственности на бесхозяйный объект недвижимого имущества, установленное решением суда, подлежит государственной регистрации в Управление федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Белгородской области.

4.7. После вступления в силу решения суда о признании права муниципальной собственности Грайворонского муниципального округа Белгородской области на бесхозяйный объект недвижимого имущества, уполномоченное должностное лицо Управления:

- подает документы в Управление федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Белгородской области для государственной регистрации права муниципальной собственности на объект недвижимого имущества;

- готовит проект Постановления о принятии объекта недвижимого имущества в муниципальную собственность с включением его в состав муниципальной казны;

- на основании принятого Постановления Управление вносит объект недвижимого имущества в реестр муниципального имущества
в установленном порядке.».
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Родной край»
или в сетевом издании «Родной край 31» (rodkray31.ru), и разместить
на официальном сайте органов местного самоуправления Грайворонского муниципального округа (grajvoron-r31.gosweb.gosuslugi.ru).
3. Контроль выполнения настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов Грайворонского муниципального округа                              по экономической политике, муниципальной собственности, развитию предпринимательства, фермерства, инфраструктуры муниципального округа, вопросам благоустройства и экологии (Бережная С.Н.).
	Председатель Совета депутатов
Грайворонского муниципального округа                                      А.Ю. Попов